[bookmark: _GoBack]江苏银行支持全省台资企业复工复产和健康发展
综合金融服务方案

苏政台〔2020〕10号

各设区市台办、昆山市台办，江苏银行各设区市分行：
　　为认真落实省委省政府《关于支持台资企业积极应对新冠肺炎疫情影响的若干措施》（苏肺炎防控办〔2020〕53号），全力支持台资企业复工复产和健康发展，经省台办与江苏银行共同协商，出台了专门针对台资企业的综合金融服务方案。现将方案印发你们，请各地台办主动加强与江苏银行各分行联系沟通，推动银企对接，积极为台企融资提供优质服务，把方案落到实处。
　　一、公司金融服务
　　（一）专项信贷支持
　　1.专项信贷支持额度。三年（2020-2022年）累计提供不少于100亿元人民币的授信总额度，并专项安排信贷规模支持台资企业复工复产贷款需求。
　　2.专项信贷支持政策。对总体经营稳定、发展前景良好，但受此次疫情影响暂时受困的台资企业不抽贷、不断贷、不压贷，通过延期、调整还款计划、调整计息方式、征信记录保护、适当新增授信等方式帮助企业复工复产。
　　3.专项信用保护政策。对于受疫情影响导致出现逾期欠息的台资企业，不纳入逾欠息统计，不计收罚息复利，不单独因疫情影响因素下调贷款风险分类。
　　（二）专项绿色通道
　　1.业务保障通道。为台资企业优化疫情期间面签核保流程，通过公证或视频等方式施行先签后补，优先保障企业用款。畅通大额网银汇划通道，将大额网银落地处理权限上收分行，优先保障企业资金及时汇划。
　　2.服务保障通道。优先为有融资需求台资企业办理授信申报、准入、额度调剂等业务。优先为复工复产台资企业办理各类跨境金融业务。安排专人负责服务支持中小微台资企业复工复产。
　　3.线上业务通道。为台资企业提供企业网银、企业手机银行等线上业务通道，通过“跨境e点通”线上通道提供远期结售汇、跨境汇款、进口信用证、在线融资、免费顺丰速递等“非接触式”跨境金融服务，通过“融惠e点通”线上通道提供各项普惠金融服务一站式办理。
　　（三）专项资源配置
　　1.定价优惠政策。对涉及医疗防疫用品生产、重要生活生产物资生产等大中型优质台资企业，纳入江苏银行优质定价白名单，给予贷款利率LPR下浮最高20个BP的定价优惠。对符合条件的中小微台资企业实施贷款利率优惠定价。对在江苏银行有国际贸易融资授信的台资企业，提供不高于本行贸易融资平均定价的优惠贷款利率服务。
　　2.费率优惠政策。为台资企业跨境业务减免各类快递费用、跨境汇款电报费等费用。
　　（四）专项特色产品
　　1.针对产业链服务需求。对产业链核心上下游台资企业，创新供应链金融云平台产品功能，通过“e签票”、在线贷款、电票托管等产品，为企业提供高效、便捷票据融资服务，利用好票据资产，降低企业融资成本。
　　2.针对直接融资需求。对面临资金压力的台资企业，通过为台资企业提供结构化融资产品，为有台资企业的园区发行“疫情防控专项债”等，积极支持企业复工复产。为满足疫情防控专项债发行条件的台资企业，优先推进注册备案。
　　3.针对应急用款需求。为优质台资企业提供最长1年期的法人账户透支业务，随借随还、灵活支用、满足企业复工复产、母子公司间的资金调拨等应急循环需求。
　　4.针对中小微台资企业需求。以企业提供的纳税、用电缴费等数据为贷款依据，提供最高额度200万元的税e融、电e融等线上信用贷款产品，实现业务审批，实时出额度。提供最长期限3年期的“普惠贷”，确保企业生产经营的资金稳定。为服务型台资企业提供“服务之星”产品，免除抵押担保。
　　5.针对科技型台资企业需求。为江苏省和地方科技部门认定的“江苏省科技型中小企业风险补偿备案企业库”内台资企业提供最高额度1000万元的“苏科贷”、“高企贷”，支持企业扩大生产用于科技研发和成果转化。为行业单项冠军台资企业提供“冠军贷”特色贷款产品，放宽担保抵质押率，提高企业融资可获得额。
　　　二、个人金融服务
　　（一）员工关怀服务
　　1.专享防疫信用关怀。对受疫情影响暂时失去收入来源、无法正常还款的台资企业员工，提供个人住房贷款和消费贷款的利息、罚息减免及征信保护。提供信用卡延期还款或息费调整，保护持卡人征信合理性。
　　2.专享个人置业服务。对台资企业员工申请个人住房贷款的，结合个人资质提供利率优惠，安排绿色服务通道。
　　3.专享定制消费服务。对优质台资企业批量定制消费贷款营销方案，给予优惠利率、定制化额度。
　　（二）创业支持服务
　　为小企业户台资企业法人、实际控制人及主要股东，提供“创业家信用卡”产品，享受中国银联提供的法律咨询、代税服务、保险服务等专属服务，以及1元机场停车、1元洗车、1元代驾、高铁快速检票礼遇、机场CIP快速安检、休息室礼遇等中国银联白金高端卡权益。
　　（三）财富管理服务
　　围绕台资企业家财富保值、增值、传承需求，量身定制财富规划方案，合理配置银行理财、信托计划、资管计划、高端保险、家族信托等产品。
　　（四）全面增值服务
　　为台资企业家提供涵盖圆融企业家学院、税务与法律服务，融享名医堂等主题活动的全面增值服务。